Дело № 5-255-2109/2025
86MS0049-01-2025-000950-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск
  05 марта 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Нигматуллина Динара Манзуровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Нигматуллин Д.М., 05.02.2025 в 19 час. 10 мин. в районе д. 10 по ул. Ханты-Мансийская в г. Нижневартовске осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно платные перевозки пассажиров на автомобиле «Фольксваген Поло», г/н *** без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Нигматуллин Д.М. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Нигматуллина Д.М. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Нигматуллина Д.М., не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении 86 № 277305 от 05.02.2025, в котором изложено существо административного правонарушения, Нигматуллину Д.М. были разъяснены его права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе; письменные объяснения Нигматуллина Д.М., подтверждающие обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении; рапорт сотрудника полиции от 05.02.2025 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Нигматуллина Д.М.; копию страхового полиса; копию свидетельства о регистрации ТС, собственником «Фольксваген Поло», г/н *** является ФИО.; копию ВУ на имя Нигматуллина Д.М.; копию паспорта на имя Нигматуллина Д.М.; скриншот приложения, с маршрутом и стоимостью перевозки; сведения из Минтранса России, выписку из ЕГРИП; диск с видеозаписью - приходит к следующему.

Частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

В соответствии с пунктом 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 ГК РФ.

Согласно п. 1 ст. 2 ГК РФ гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Правила, установленные гражданским законодательством, применяются к отношениям с участием иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений. Само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 Кодекса РФ об АП, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом (п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ). В качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 Кодекса РФ об АП предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ).

Вина Нигматуллина Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП подтверждается протоколом об административном правонарушении, объяснениями самого Нигматуллина Д.М. в котором он признает факт правонарушения, рапортом ИДПС, в котором изложены обстоятельства выявления правонарушения, Выписку ЕГРИП, в соответствии с которой индивидуальный предприниматель Нигматуллин Динар Манзурович прекратил деятельность в 25.05.2016.

Своими действиями Нигматуллин Д.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Нигматуллина Динара Манзуровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, без конфискации транспортного средства.
Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601333010000140, УИН: 0412365400495002552514128.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

         А.А. Навалихин